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在深化教育改革，全面实施素质教育的今天，谁先参与探索与改革，谁就抢得21世纪自我发展和学校发展的主动权。教学是实现教育目标的具体的、主要的途径，课堂教学是教学活动的核心，是实施素质教育的主要渠道。我校学生基础参差不一，悬殊很大。如何使学习困难的学生达到初中毕业水平，中、优等学生能以优异成绩考上高一级学校？大面积提高初中化学教学质量，实现教学最优化，这是我校化学教学中亟待解决的问题。下面，我根据多年的教学实践，以及对由省立项的课题《中学化学最优化教学研究与实践》的深入研究，谈谈自己在教改方面的肤浅做法。
一、分层教学的目标
面向全体学生，打好基础，提高素质，是初中化学教育首要而基本的目标，通过改革教学手段，分层教学，把“因材施教”提高到可操作水平，使不同层次的学生在原有基础上提高一步，以适应素质教育的要求，达到教学最优化，全面提高教学质量。
。
二、分层教学的原则
1、成功性原则
教学改革要求要符合我国的教育方针，教学改革实践要用现代教育理论作指导，实验内容要有利于师生素质的全面提高，实验措施要切实可行，实验评价要客观合理，以确保实验的成功。
2、系统性原则
要充分发挥教师、学生、教学媒体方面的积极因素。研究和实施教学策略，提高和优化整个系统的功能。
3、主体性原则
教学改革的根本目的是促使全体学生全面素质的提高，在实验过程中，以学生为本，调动全体学生的学习积极性、主动性和创造性，培养学生创新精神和实践能力，使学生成为学习的主人。
4、可接受性原则
教师从各层次学生的“最近发展区”出发，设计教学目标，提出学习任务，安排教学评价，使各层次学生都能“跳一跳，摘果子”。
1、递进性原则 
教师要根据学生的学习是动态的、可变的这一实际出发，鼓励低层次学生向高层次发展，特别是要改革评价方法，采取鼓励性评价，激励学生不断向上。
2、隐蔽性原则
给学生分层次是老师心中有数，不公开学生层次，防止优生自傲、差生自卑。
3、反馈性原则
教师要采取“多途径反馈，及时补救”的教学策略，全面地、准确地把握各层次学生的学习情况，及时调整层次及教学要求，加强个别辅导，促使每个学生都能在原有的基础上得到较大幅度的发展。
三、实验的方法和过程
本课题采用以科学为主的研究方法，通过分层教学，优化教学全过程。在实验中将学生分成三层：学习困难生、中等生、优等生，实验中结合使用了由广东省初中化学分层教学课题组编写的教改材料《初中化学分层教学指导》，材料中的内容有：教学目标（含达纲目标及提高目标二类），教学指导（含知识结构、供三层学生使用的辅导材料），教学评价（每节、每章。全书的评价）。
1、分析差异，把握层次，设计目标
首先要了解学生、研究学生，分析差异，把握层次，根据分层教学的原则，把学生分为学习困难生、中等生、优等生三个层次。其次分层备课，根据教学大纲的总体要求和不同层次的学生，提出不同层次的教学目标；
1）基本目标，要求学生能掌握基本的知识和技能，达到初中毕业水平。
2）提高性目标，把基本目标提高一个层次，将各知识点综合起来，着重培养学生的综合运用知识的能力，适合中等生。
3）高水平目标，要求学生熟练掌握知识，着重培养运用知识的能力和各种实验的操作技能、技巧，适合优等生。
例如，在讲授“第五单元课题3利用化学方程式的简单计算”（新教材）这节内容时，按下列三个层次分解教学目标：（1）让困难生理解反应物和生成物都是纯净物的计算；（2）中等生除了要求达到困难生的目标外，还要理解反应物或生成物中有不纯物质的计算；（3）优等生在达到中等生目标的基础上，还要能够进行综合的计算。
2、精心设计课堂教学步骤，实行分层施教
我结合“分层次教学法”的特点设计了课堂教学的几个步骤：
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    前提测试，目的是为了巩固上节课所学化学知识的检测学生所学知识的掌握程度，同时，起到承上启下的作用。自学，是让学生阅读广东省初中化学分层教学编导组编导的《初中化学分层教学指导》中的教学目标、教学指导和课本内容，从而明确教学目标，了解知识结构，解答一些问题，找出不理解的问题即时向老师提出。这样，教师就能及时、准确地了解学生的情况，随时调节教学对策。在教学中，教师的立足点应该面向全体，面向大多数，着眼中等生，在这前提下，照顾优等生和困难生小群体和个体，使优等生“吃得好”，中等生“吃得饱”，困难生“吃得了”，达到群体教学和分层个别教学的和谐统一。     例如，在讲完第十单元酸和碱课题1常见的酸和碱后让学生完成下面习题：
   （1）石蕊溶液遇酸溶液变    色，遇碱溶液变    色；酚酞溶液遇酸溶液    色，遇碱溶液变    色。（困难生）
   （2）在一张洁净干燥的滤纸上，依次喷洒A、B、C三种无色液体，当喷洒A时，滤纸上无明显变化；再喷洒B时，滤纸上出现了一只红色的小猫；最后喷洒C时，小猫渐渐消失。滤纸上的小猫可能是用          画的，无色液体A是         ，B是         ，C是           。（中等生）
（3）著名化学家罗伯特.波义尔在一次实验中，不小心将盐酸溅到紫罗兰花瓣上，过一会儿他惊奇地发现紫色的花瓣上出现了红点点，波义尔对这一意外发现作出了各种假设，经过多次实验验证，探究普遍规律，终于获得成功。对紫罗兰花瓣遇盐酸变红的现象，你有哪些假设？请写出你的假设，并设计出验证假设的实验方案。（优等生）
    老师精讲课文内容和答疑后，让学生做《初中化学分层教学指导》书中对应各层次的习题。同时，老师巡堂辅导，辅导学习困难生时，帮助他们复习有关的知识点，指导阅读课本对应的内容，帮助他们改进学习方法，发现了他们的闪光点，就给予鼓励，树其信心，使他们掌握最基本的双基知识和最基本的学习方法，从而有效地提高了困难生的成绩；辅导中等生时，主要是教会学法，逐步提高自学能力；辅导优等生时，着重培养他们的思维能力和科学学习方法，提高他们的自学能力和思维能力，引导他们养成虚心好学，精益求精的良好习惯。个别辅导后，再进行针对性的知识小结。最后让学生以《初中化学分层教学指导》书中教学评价的习题进行自我评价。在全过程中，各层次学生都能根据各自的学习目标，选做适合自己水平的习题，符合“最近发展区”理论。
3、多途径反馈，及时补救
学生的学习是在一定的动机推动下进行的，而学习中所获得的效果常常又可以回过来加强或削弱原来的学习动机，如果在日常的学习中让学生及时了解自己学习的成绩，就可以激发学生进一步努力学习的动机，还应让他们经常知道自己平时作业的对错情况，看到学习成绩的进步，以及在实际中应用知识的成效。我的做法是：
（1）随堂检查各层次学生对各自层次的辅导材料。
   （2）通过批改作业发现问题，及时进行个别辅导，对错误较多的习题，进行集体评讲。
 （3）小测及单元测验时，采用100+10+10的试卷模式进行评估，正卷100分为必做题，属于达标题，另20分，其中10分为提高题，另10分为高水
题，评定成绩以正卷为主，发现存在问题，要进行集体辅导，反馈矫正。
  （4）严格要求优等生按时完成《初中化学分层指导》书中的高水平材料，组织他们参加各类竞赛，落实“高水平目标”教学。
（5）要求每个优生辅导一个困难生的学习，开展一帮一活动。
（6）利用课余时间，加强对困难生的个别辅导。
    例如我在上课时，还运用五色反应卡，即时反馈，及时调节。学生把自己掌握知识的情况，通过五色卡即时反馈给教师，教师便能全面、准确、及时地了解学生在每一个教学环节的思维状况，并据学生的反应信息及时调节教学对策。或因偏离教学目标及时采取补救措施，或适时地转入下一教学环节，从而减少不必要的重复和其它无效劳动，提高了教学时间的价值。如在教完二氧化碳化学性质时，我设计如下不同层次的思考题：1、既不能燃烧也不能把CuO还原为Cu的是（   ）（困难生完成）2、既能燃烧，又能把CuO还原为Cu的气体是（   ）（中等生完成）3、既能燃烧又能使CuO还原为Cu，而燃烧产物和还原CuO后的产物都能使澄清石灰水变浑浊的是（   ）（优等生完成）A：CO2   B：CO   C：H2   D：C   E：O2，运用五色反应卡，及时收集信息，面对面矫正。
 

四、研究与实验效果
1、化学成绩提高，竞赛成绩显著
下表是升高中考试情况及竞赛情况
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班级
人数
平均分
85分以上
60分以上
60分以下
人数
比率
人数
比率
人数
比率
实验班
49
91
44
89.8%
49
100%
0%
0%
对照班
581
71
151
26%
398
69%
183
31%
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年份
参赛人数
全国一等奖
全国二等奖
全国三等奖
市一、二、三等奖
2001年
14人
1人
2人
3人
8人
2002年
13人
1人
0人
1人
11人
2003年
24人
0人
0人
0人
24人
 

从上表可见转化了困难生，培养了优生，大面积提高教学质量，优化了课堂结构。
2、激发了学生学习化学的兴趣，调动了学生学习的积极性和主动性，分层教学所提供的材料和辅导方法适合学生的知识水平和能力水平，做到成功激励，充分发挥了学生主观能动作用。
3、提高了学生整体素质。分层教学将学法指导、学生个性心理素质的培养、科学思维及科学方法的训练等能力培养渗透了各个教学环节中，培养了学生的学习能力和创新精神，提高了学生的整体素质。
五、体会和看法
1、有利于因材施教，分层教学符合“最近发展区”的理论，它要求学生在“跳一跳”情况下才能“摘果子”，使学生都“吃得饱，消化得了”，能消除传统教学法所造成的“困难生吃不了，优生吃不饱”消极因素。能最大限度地发挥学生学习潜能，使学生全面发展。
2、有利于提高教师的教学水平，分层教学使教师本人也得到了许多的启迪，能主动地掌握学生学习状态，同时自己也受到很好的锻炼，从而不断地提高教师的素质和教学水平。
3、有利于提高教学质量，分层教学优化教学全过程，大面积提高了教学质量。
4、有利于适应社会的分工，分层教学，让少数化学素质高的学生脱颖而出，培养成为将来社会需要的专业人才，而将来从事其它工作的大多数学生则能掌握化学的基础知识就足够了，这样，既能使学生掌握必备的基础知识，又能有所侧重，有利于学生选择专业。
    5、有利于实施素质教育，实施分层教学，不同层次学生各自找到了自己的位置，明确了奋斗目标，学习目的明确，这有利于学生的全面发展，有利于学生潜能的开发，也就是有利于学生全面素质的提高。
 

	
	

	
	


